

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ

Haber-Yorum

Özbekistan Hükümeti Yahudi Varlığına İşçi Göndermek Yoluyla Ona Yardım Etmek mi İstiyor?!

Haber:

Reuters'e göre Yahudi varlığı hükümeti 4 Şubat'ta, Hindistan, Sri Lanka ve Özbekistan'dan 65.000 yabancı işçi getireceğini duyurdu. "İsrail'in" yabancı işçileri Filistinlilerle değiştirmek istediği kaydedildi. Hamas'ın 7 Ekim 2023'te Yahudi varlığına yönelik saldırısının ardından inşaat şantiyelerinde çalışan yaklaşık 72 bin Filistinli işçi, güvenlik gerekçesiyle ülkeden sınır dışı edildi. Halen inşaat sektöründe yaklaşık 20.000 yabancı işçi çalışıyor olsa da bunun sonucunda ülkedeki inşaat şantiyelerinin neredeyse yarısı işçi sıkıntısı nedeniyle kapandı. "İsrail" Konut Bakanlığı sözcüsüne göre, önümüzdeki haftalarda yeni bir yabancı işçi grubunun gelmesi bekleniyor.

Yorum:

Mübarek Filistin topraklarındaki mücahitlerin lanetli Yahudi varlığına karşı ilan ettiği Aksa Tufanı operasyonunun başlamasının üzerinden 4 aydan fazla bir zaman geçti. Özbekistan hükümetinin bunun öncesinde ve sonrasında diğer İslam beldelerindeki hain hükümetlere benzer bir tutum benimsediği, bunun da Yahudi varlığını desteklemek ve İslam şeriatına aykırı davranmak anlamına geldiği bilinmektedir; zira bu hükümetler, özellikle Filistin meselesinde Amerika'nın "iki halk – iki devlet" çözümünü memnuniyetle karşıladılar ve mücahitlerin kanıyla sulanmış kutsal topraklarımızın gaspçı Siyonist varlığın lehine terk edilmesini desteklediler. Biz eminiz ki halkımızdan kalbinde zerre kadar iman olan herhangi biri, kendisine milyonlarca para verseler dahi Yahudilere küçük bir yardımda bile bulunmaktan sakınacak ve onların tertemiz Filistin halkının kanlarına bulaşmış paralarından tiksinecektir.

Ancak Özbekistan hükümeti, bu bağlamda henüz resmi bir cevap vermedi. Ama her ne kadar şimdiye kadar iç ve dış politikasını İslami eğilimlere göre idare etmemiş ve hiçbir görevini doğru bir şekilde yapmamış olsa da hükümetin, bu konuyu dikkatli bir şekilde düşüneceğini ve Siyonist Yahudi varlığının talep ettiği yardımı reddedeceğini ümit ediyoruz. Gerçek şu ki Özbekistan'daki Hizb-ut Tahrir, Özbekistan hükümetini bu ağır sorumluluktan kurtaracak ve başta kendi halkı olmak üzere dünya Müslümanları nezdinde itibarını koruyacak Filistin meselesine ilişkin uygulamaları açıklamıştır. Bu uygulamalardan biri de, ekonomik alandaki anlaşma ve sözleşmelerin iptal edilmesi de dahil olmak üzere Yahudi varlığıyla tüm ilişkilerin kesilmesi olup doğal olarak bunların arasında imzalanan iş değişimi sözleşmesi de vardır.

Hükümetin sadece Siyonistlere yeni işçi sağlamayı reddetmekle kalmaması, aksine bu sözleşme kapsamında orada çalışan 10 binden fazla Özbek vatandaşının ülkelerine geri iade edilmesi için çalışması gerektiğini belirlemekte

fayda vardır. Çünkü özellikle çocuklar ve kadınlar olmak üzere Gazze'deki Müslüman kardeşlerimizi ve bacılarımızı vahşi bir şekilde katleden bizim en azılı düşmanımız olan Yahudileri güçlendirecek herhangi bir yardım yapılması kesinlikle kabul edilemez. Nitekim Allahu Teala şöyle buyurmuştur: **إِلَّا رَحْمَةً مِّن رَّبِّكَ فَلَا تَكُونَنَّ ظَهِيرًا لِّلْكَافِرِينَ (Bu) ancak Rabbinden bir rahmet (olarak gelmiş)tir. O halde sakın kâfirlere arka çıkma!** [Kasas 86]

Mübarek toprak Filistin halkının mücahitlerin, iman, cesaret, tevekkül, sabır ve takva konusunda tüm dünyaya pratik dersler verdikleri bir zamanda aslında İslam beldelerinin başındaki yöneticiler sadece onları yalnız bırakmakla kalmadılar, aksine çeşitli yollarla Yahudilere destek verdiler, bu da her bir müminin kalbini paramparça etti. Şüphesiz Müslümanlar Gazze ve Filistin halkına sempati duyuyorlar, en azından dua yoluyla bile olsa onlara destek olmak istiyorlar ve bu korkak ve hain yöneticilere lanet okuyorlar. Bizler Özbekistan hükümetini, vahşi Yahudi varlığına yardım ederek bu lanetlerin kurbanı olması konusunda uyarıyoruz! Şüphesiz Allahu Teala mazlumlar için yapılan bu duaları kabul eder.

Akıl sahibi olanların anladığı gerçek şu ki, mevcut felaketler şiddetlenirken Allah, Özbekistan hükümetine bağımlılık politikasından vazgeçip İslam'a yönelmesi için bir fırsat daha vermektedir. Hükümetin bu fırsatı göz ardı etmeyeceğini, Müslüman halkımızın inanç ve bakış açılarını dikkate alacağını, kendisini bağımlılık ve ağır sorumluluk utancından kurtaracak politikalar izleyeceğini ümit ediyoruz. İslam'a ve Müslümanlara yardım etmek için atılan her bir adım şüphesiz Allah'ın yardımıdır. Allahu Teala şöyle buyurmuştur: **يَا أَيُّهَا الَّذِينَ آمَنُوا إِن تَنصُرُوا اللَّهَ يَنصُرْكُمْ وَيُثَبِّتْ أَقْدَامَكُمْ (Ey iman edenler! Eğer siz Allah'a (Allah'ın dinine) yardım ederseniz, O da size yardım eder ve ayaklarınızı kaydırmaz/sizi sabit kılar.)** [Muhammed 7]

**Hizb-ut Tahrir Merkezi Medya Ofisi İçin Yazan
İslam Ebu Halil - Özbekistan**